INDICAÇÃO N.º 108/2025
Autoria: Vereador Hermes Luiz  Marchior i  Athaides

EMENTA: Indica necessidade de

instalação de redutores de

velocidade (faixa elevada) na ponte

nova da Cachoeirinha, no Município

de Alfredo Chaves.

Excelentíssimo Senhor
JOSIMAR PIUMBINI
Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

O VEREADOR infra-assinado, com assento nesta Augusta Casa de

Leis, no uso das atribuições que lhe confere o art. 89, alínea "j", combinado

com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicita que seja submetida a

presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado

ofício ao Prefeito Municipal de Alfredo Chaves para que, por meio da

competente Secretaria, realize a instalação de redutores de velocidade (faixa

elevada), com a devida sinalização, na ponte nova da Cachoeirinha, uma no

sentido Gavião x Sede e outra no Sentido Sede x Cachoeirinha (conforme

imagem anexa), neste Município de Alfredo Chaves.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem o intuito de salvaguardar a segurança e a

integridade física dos motoristas e motociclistas que circulam pela respectiva

via, tendo em vista que alguns motoristas trafegam pela estrada em alta

velocidade e não param no cruzamento,  o que tem ocas ionado d iversos

acidentes.

em
i t

Ez
E=

3
R

ai
AS

:
T

S
 L

A
 A

m
a

m
A

St

F
U

fin

ca
F

a
E

a

ii
:

S
IE

 D
A

5
Sm Í

jr
n

e

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003700360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Por fim, por se tratar de uma reivindicação dos moradores do Município
e salvaguardar a vida e a integridade física da população, acredita-se que o
atendimento da presente Indicação certamente proporcionará maior segurança
aos cidadãos alfredenses.

Diante disso, verifica-se o relevante interesse público, sendo essa a
razão da presente Indicação.

Alfredo Chaves (ES), 15 de abril de 2025.

Vereador

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003700360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003700360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.